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Introduction
The subject of coloring graphs on surfaces goes back to the work of Heawood
[1890], who proved that any graph G drawn on surface Σ is t-colorable for any t
satisfying t ≥ H(Σ) := ⌊(7 +

√
24γΣ + 1)/2⌋ unless Σ is the sphere. The symbol

γΣ denotes the Euler genus of Σ defined as γ = 2g when Σ = Sg (orientable
surface of genus g), and γ = k when Σ = Nk (non-orientable surface with k
crosscaps). Incidentally, the assertion holds for the sphere as well, as stated by
the Four-Color Theorem (Appel and Haken [1977], Appel et al. [1977], Robertson
et al. [1997]).

The bound given by Heawood’s formula is tight. As proven by Ringel and
Youngs [1968], the bound is best possible for all surfaces except the Klein bottle,
for which the correct bound is 6.

While Heawood’s formula gives a tight bound on the possible values of chro-
matic number of graphs on almost all surfaces, values close to the bound are
achieved by only relatively few graphs. An improvement of Heawoods’s formula
in this sense was brought by Dirac [1952] and Albertson and Hutchinsonn [1979]
who showed that the only graphs with chromatic number exactly H(Σ) contain
a subgraph isomorphic to the complete graph on H(Σ) vertices.

Further improvements are possible for large enough graphs. A graph G is
k-critical if its chromatic number is exactly k and every proper subgraph of G
has a chromatic number at most k−1. It follows from Euler’s formula that if Σ is
a fixed surface and a graph G drawn on Σ has sufficiently many vertices, then G
has a vertex of degree at most six. Consequently, for every k ≥ 8 a graph drawn
on Σ is not k-critical except for finitely many exceptions with bounded number
of vertices. The same argument can be extended to k = 7.

From the work of Thomassen [1997] we have an extension of the same argu-
ment even to k = 6. Thus it is shown that for every surface there are only finitely
many 6-critical graphs that can be drawn on Σ. An immediate consequence from
a computational point of view is that for every k ≥ 6, fixed surface Σ and a graph
G drawn on Σ it is possible to efficiently test whether G is (k − 1)-colorable by
testing the presence of all possible k-critical subgraphs of G in linear time. Such
algorithm can be constructed if an explicit full list of k-critical graphs on Σ is
provided. The lists of 6-critical graphs are explicitly known for the projective
plane (Albertson and Hutchinson [1979]), the torus (Thomassen [1994a]) and the
Klein bottle (Kawarabayashi et al. [2008], Chenette et al. [2012]).

Since the problem of testing 2-colorability is polynomial-time solvable, and
the problem of testing 3-colorability for planar graphs is NP-complete (Garey
and Johnson [1979]), the only remaining non-trivial case is 4-colorability. It is
an open problem whether there is a polynomial time algorithm for testing 4-
colorability of graphs on a fixed surface Σ other than the sphere. However a
characterization similar to the one described for (≥ 5)-colorability above does
not exist, as shown by an elegant construction of Fisk [1978].

Let us consider the analogous problem for embedded graphs of larger girth.
Chromatic number of graphs of girth at least five is characterized by a deep
theorem of Thomassen [2003] who showed that for every k ≥ 4 and every surface
Σ there are only finitely many k-critical graphs of girth at least five that can
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be drawn on Σ. Thus testing (k − 1)-colorability of graphs with girth at least
five again reduces to deciding the presence of finitely many obstructions for any
k ≥ 4. There actually turn out to be no 4-critical graphs of girth at least five on
the projective plane and the torus (Thomassen [1994b]) and on the Klein bottle
(Thomas and Walls [2004]).

Theorem 1 (Thomassen [2003]). If G is a graph drawn on torus such that all
contractible cycles have length at least five, then G is 3-colorable.

The presence of cycles of length four complicates matters. Similarly as in
the general case, if G is a triangle-free graph drawn on a fixed surface Σ and
G has sufficiently many vertices, then G has a vertex of degree at most four.
Analogously to the general case we get that G is not 6-critical and the result can
be strengthened to show that G is not even 5-critical. Thus testing k-colorability
of triangle-free graphs on a fixed surface Σ is a linear-time solvable for any k ≥ 4.
However for k = 3 the situation is more complicated. The well-known theorem of
Grötzsch [1959] shows that every triangle-free planar graph is 3-colorable. This
theorem, while fully characterizing 3-colorability of planar graphs, also motivates
the study of the problem on other surfaces.

Theorem 2 (Grötzsch [1959]). Every planar triangle-free graph is 3-colorable.

Unfortunately, Grötzsch’s theorem cannot be extended to any surface other
than the sphere. For instance, the graphs obtained from an odd cycle of length five
or more by applying Micielski’s construction (Bondy and Murty [1976]) provide
an infinite class of 4-critical graphs embeddable in any surface other than the
sphere. This of course means that 3-colorability of triangle-free graphs on a fixed
surface Σ cannot be decided by testing the presence of finitely many obstructions
(however a more sophisticated algorithm already exists as we will see below).

The only non-planar surface for which the 3-colorability problem for triangle-
free graphs is fully characterized is the projective plane. Building on earlier work
of Youngs [1996], Gimbel and Thomassen [1997] obtained an elegant characteriza-
tion stating that a triangle-free graph drawn in the projective plane is 3-colorable
if and only if it has no subgraph isomorphic to a non-bipartite quadrangulation
of the projective plane. Less is known regarding surfaces of higher genus.

For a graph G embedded on a surface, let S(G) denote the multiset of lengths
of (≥ 5)-faces of G (thus, the aforementioned result of Gimbel and Thomassen
[1997] implies that S(G) = ∅ for every 4-critical projective-planar triangle-free
graph G). Dvořák et al. [2015a] proved that for any surface Σ, there exists a
constant cΣ such that every 4-critical triangle-free graph G embedded in Σ with-
out non-contractible 4-cycles satisfies ∑

S(G) ≤ cΣ; i.e., G has only a bounded
number of faces of length greater than 4 and these faces have bounded size. Such
a bound does not hold in general if non-contractible 4-cycles are allowed (but
it does hold for toroidal graphs, as we will see below). A more detailed treat-
ment of 4-critical triangle-free graphs with non-contractible 4-cycles was given by
Dvořák and Lidický [2015]. Dvořák et al. [2015b] proved that for any surface Σ,
a triangle-free graph embedded in Σ with large edgewidth is 3-colorable unless
Σ is non-orientable and the graph contains a quadrangulation with an odd ori-
enting cycle. They also designed a linear-time algorithm to test 3-colorability of
embedded triangle-free graphs (Dvořák et al. [2016]).
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The goal of this thesis is to contribute to filling in the remaining gap, in
particular to provide a partial characterization of 3-colorability of triangle-free
graphs embedded in the torus. Král’ and Thomas [2008] studied the special case
of 4-critical triangle-free graphs embedded in the torus without odd-length faces,
and showed that there is only one such graph (depicted as I4 in Figure 5.2). On
the other hand, the theory of Dvořák et al. [2015a] can be used to show that if
G is a 4-critical triangle-free graph embedded in the torus (even possibly with
non-contractible 4-cycles), then ∑

S(G) ≤ 500. We strengthen this bound sub-
stantially, providing in particular the exact list of multisets that can be realized
as S(G) for some such graph G.

Thomassen [2003] proved that every graph embedded in the torus without
contractible (≤4)-cycles (but possibly with non-contractible triangles or 4-cycles)
is 3-colorable. Consequently, every 4-critical triangle-free graph drawn in the
torus has a 4-face. As a first step we show the following much stronger claim.
Lemma 11. If G is a 4-critical triangle-free graph drawn in the torus, then every
vertex of G is incident with a 4-face.

All these results emphasize the importance of 4-faces in the considered prob-
lem. In particular the previously mentioned results together imply that the struc-
ture of every 4-critical triangle-free graph drawn on torus can be deconstructed
into a set of 4-faces and a constant-limited number of additional edges.

A natural way of dealing with 4-faces is to unify opposite vertices of one of
them, effectively removing it from the graph. This operation is of particular
interest as while reducing size of the graph it never produces graphs with lower
chromatic number. In particular, if we use such an operation on a 4-critical graph
and limit it to produce only triangle-free results, it always produces further graphs
with chromatic number at least 4 from which we can obtain smaller 4-critical
triangle-free graphs. We formalize this process as a reduction.

The main focus of our work is a study of graphs that cannot undergo any
further reduction. We say that a 4-critical triangle-free graph G embedded in the
torus is irreducible if each two opposite vertices incident with a 4-face of G are
joined by a path of length three, so that their identification creates a triangle.
Since all 4-critical graphs eventually reduce into these irreducible graphs, we may
use them to study properties of the whole class. A number of properties of 4-
critical triangle-free toroidal graphs can be proven by induction using the (inverse)
reduction operation in the inductive step. The importance of irreducible graphs

[…]

degree two. Since all vertices in G have degree at least three, one of the faces
incident with v has to be replaced by a non-trivial planar graph. Since v is only
incident with a 4-face and the face f , the face f has to be replaced.

The last class of faces are faces with edge forming a chord inserted into them.
Let a cycle C bound such a face. This change can be simply understood as a
replacement by a C-critical triangle-free-planar graph, as chord gives a trivial
C-critical graph. The resulting sub-faces may or may not be replaced by a planar
graph in the second part of the amplification. Either way, the cycle C remains
intact in G, and therefore its interior must contain a C-critical graph in G. There-
fore it is possible to describe the insertion of a chord and potential replacement
of resulting faces as a single replacement of the original face.

To finish the proof we need to consider possible transformations of 4-faces, as
these are hidden in S(H). Clearly, if a 4-face of H ′ is not replaced with a non-
trivial planar graph, it does not produce any new faces. On the other hand, there
is no suitable non-trivial planar graph to replace a 4-face. The only remaining
possibility is if a 4-face increases its length to six (due to an end-vertex of P being
placed in its interior). Using the same argument as above, we get that such 6-face
is replaced with a non-trivial planar graph, which is always a quadrangulation
and thus contains only more 4-faces that are not expressed in S(G). Thus value
of S(G) is not affected by 4-faces in H.

The multiset I from the formulation of this lemma I corresponds to the lengths
of common faces of H and H ′ that are kept in G. Multiset J corresponds to
lengths of faces of H which are replaced with non-trivial planar graphs. These
faces come either from the set L, if they are replaced in the second step of
amplification, or come from the two faces with extra elements inserted during
the first part of the amplification. The multiset K corresponds to lengths of the
at most two faces of H which have end-vertices of P inserted into them.

We are now ready to prove the final result, a description of lengths of faces
of all triangle-free 4-critical graphs drawn on torus, up to the number of their
4-faces.
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Theorem 36. Every 4-critical triangle-free graph G drawn on torus satisfies one
of the following properties:

1) S(G) = {7, 5}
2) S(G) = {6, 5, 5}
3) S(G) = {5, 5, 5, 5}
4) S(G) = {5, 5}
5) S(G) = ∅ and G = I4 (see Figure 5.2.)

Proof. For each 4-critical triangle-free graph G drawn on torus we have an irre-
ducible graph H such that H is a result of iterated reduction of G. Then clearly
iterated amplification of H constructs G. Also, from Theorem 25 we know that
S(H) has one of the values ∅, {5, 5, 5, 5} or {7, 5}.

Consider application of Lemma 35 to the multiset S(F ) for some graph F .
We adopt the same notation of multisets I, J,K. We will understand amplifica-
tion of F into F ′ ∈ Λ(F ) as a transformation of S(F ) into S(F ′). Notice that
amplification replaces each value of S(F ) with a multiset of values. The possible
values of such multiset are determined only by the partition of elements of S(F )
into multisets I, J,K. Note that we do not consider the condition |K| ≤ 2.

Consider value 5 in S(F ). Notice that 5 cannot be an element of J as there
is no suitable non-trivial planar graph (S4,5 = ∅). If 5 is an element of K, then
amplification replaces it with one of the elements of S4,7, however there is only one
such element, namely {5}. Together we get that value 5 can only remain as value
five and thus never decomposes into any multiset (including empty multiset).

Analogously, consider value 6 in S(F ). If 6 is an element of J , it can only be
replaced by ∅. If 6 is an element of K, it can only be replaced by elements {6} or
{5, 5}. Together we get that value 6 either remains unchanged, decomposes into
two values 5, or decomposes into no values.

Finally, consider value 7 in S(F ). If 7 is an element of J , it can only be
replaces by {5}. If 7 is an element of K, it can either remain unchanged or be
replaced with elements {6, 5}, {5, 5, 5} or {5}.

Now we will apply iterated amplification to the specific possible values of
S(H) to obtain all possible values for S(G).

If S(H) = {7, 5} then only the value 7 can decompose, namely into into
{6, 5}, {5, 5, 5} or {5}. Further amplifications can then only decompose value
six into two further values 5. Together we get possible values for S(G) to be
{7, 5}, {6, 5, 5}, {5, 5, 5, 5} and {5, 5}.

Similarly, if S(H) = {5, 5, 5, 5} then S(G) = {5, 5, 5, 5} as values 5 do not
decompose.

Finally, if S(H) = ∅, then clearly also S(G) = ∅. Furthermore, from the
work of Král’ and Thomas [2008] we know that the only even-faced triangle-free
4-critical graph drawn on torus is exactly I4.
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Conclusion
We introduced a framework of studying the class of triangle-free graphs embedded
in the torus that are not 3-colorable. Our method is an inductive argument on
the subclass of graphs that are 4-critical. The basis of our induction is formed
by the irreducible graphs and the inductive step is the reduction operation, resp.
its inverse operation amplification.

We demonstrate that each 4-critical triangle-free graph embedded in the torus
must satisfy several properties. Particularly, the multiset of lengths of its (≥ 5)-
faces must take one of only five possible values. On the other hand we demonstrate
that every triangle-free graph embedded in the torus with representativity at most
one or with at most six 4-faces is always 3-colorable.

To achieve our results we used a computer-assisted enumeration of the irre-
ducible graphs, which completely characterizes all basis of the induction argu-
ment. The inductive step, which is mainly based on the analysis of amplification,
allows further refinement of our result. Our analysis focuses only on the develop-
ment of certain properties while neglecting the fine structure of individual graphs.
Such depth of analysis seems unattainable without further computer-assisted enu-
meration. In future work, we intent to extend our result in this direction in order
to provide a structural description of all possible 4-critical triangle-free graphs
embedded in the torus.
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Z. Dvořák, D. Král’, and R. Thomas. Three-coloring triangle-free graphs on
surfaces VI. 3-colorability of quadrangulations. ArXiv e-prints, 1509.01013,
September 2015b.
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