## Posudek diplomové práce

### Posudek oponenta

Autor: Bc. Josef Pekárek
Název práce: 3-Coloring Graphs on Torus
Oponent: doc. Mgr. Robert Šámal, Ph.D.
Rok odevzdání: 2017

Předložená práce zkoumá 3-obarvení grafů bez trojúhelníků nakreslených na toru. Konkrétně se zabývá charakterizací překážek pro existenci takového obarvení, tj. 4-kritických grafů bez trojúhelníků s nakreslením na torus. O takovýchto grafech se ukazuje několik teoretických tvrzení. Jejich vyvrcholením je počítačový program, který nalezne všechny takovéto grafy, které jsou navíc ireducibilní. Jako důsledek nalezení takových grafů se ukáže věta, která popisuje vlastnosti délek stěn pro 4-kritické grafy na toru bez trojúhelníků, Corollary 5.

Úvodní kapitola podává poučený úvod do tematiky. Možná je až příliš pokročilý – šlo by jej beze změny použít jako úvod k odbornému článku, v diplomové práci bych čekal větší vedení čtenáře.

Následující kapitola s popisem zásadních použitých nástrojů. V dalších dvou kapitolách se rozvíjí pojem redukce čtvercových stěn, který je pro práci klíčový. Po teoretické stránce je zásadní kapitola 4, která odhaduje množství čtvercových stěn. V páté kapitole se získané poznatky využijí pro návrh algoritmu (s mnoha chytrými optimalizacemi), který nalezne kýžený seznam 4-kritických ireducibilních grafů. Konečně v šesté kapitole se tento seznam využije pro další teoretické zkoumání.

Práce je psaná anglicky, s minimálním množstvím chyb. Po matematické stránce jsem nenarazil na významné chyby (drobné nedostatky uvádím níže). Práce obsahuje původní výsledky, které se jeví jako významné pro rozvoj oboru.

**Doporučení:** S ohledem na výše uvedené navrhuji práci přijmout jako diplomovou práci. Dále práci navrhuji na zvláštní ocenění.

V Žuljaně dne 24. srpna 2017

Robert Šámal

### Drobné komentáře:

- str. 2: u definice “Euler genus” bych čekal odkaz na Eulerovu formuli
- str. 2: “Consequently, for every $k \geq 8$ a graph ... is not $k$ -critical” – bylo by vhodné vysvětlit blíže.
- str. 3, před Thm 2: Grötzschova věta není charakterizace 3-barevnosti rovinných grafů, neboť existují i rovinné grafy, které obsahují trojúhelník a přesto jsou 3-obarvitelné.
- str. 3: “Micielski” má být “Mycielski”
- str. 3 dole: “orienting cycle” má asi být “oriented cycle”?

- str. 6: bylo by vhodné definovat, co je to open arc (homeomorfní obraz otevřeného intervalu)
- str. 6, řádka –3: chybí čárka za Similarly
- str. 11, Lemma 9: v předpokladech asi chybí, že $G$ je 4-kritický – jinak důkaz nefunguje.
- str. 39: některé položky v seznamu literatury mají autory z celým jménem, většina jenom s iniciálami. To se obvykle považuje za nevhodnou nejednotnost.
- str. 42: odkaz na implementaci odkazuje neznámo kam. Příslušný program není přiložen ve fyzickém výtisku jako DVD, ani není součástí textu práce. To nepovažuji za vadu (je řádně přístupný v SISu), ale asi by bylo vhodné to na tomto místě uvést.